
terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

 
 

DECRETO Nº 026/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS 

TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E 

CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DE 

EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DO 

COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

MORRO DO CHAPÉU, BAHIA. 

 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro 

de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que 

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV); 

CONSIDERANDO o Plano Estadual de Contingências para Enfrentamento do 

Novo Coronavírus - COVID-19; 

CONSIDERANDO que o evento é complexo e demanda esforço conjunto de 

todo o Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências e 

adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos; 

CONSIDERANDO que esse evento está sendo observado em outros países do 

continente americano e que a investigação local demanda uma resposta coordenada das 

ações de saúde de competência da vigilância e atenção à saúde, entre as três esferas de 

gestão do SUS; 

CONSIDERANDO que no presente momento nenhum caso suspeito ou 

tampouco confirmado foi detectado no âmbito do território deste Município de Morro do 

Chapéu, Bahia, o que impulsiona a promoção de medidas preventivas de controle, pois 

que somente as ações em conjunto da sociedade civil, agentes públicos, sociedades 

científicas e profissionais de saúde proporcionarão os melhores resultados de 

enfrentamento dessa pandemia, diminuindo, principalmente, a mortalidade entre os 

idosos e mitigando as consequências sociais e econômicas;  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer uma estratégia de 

acompanhamento aos nacionais e estrangeiros que ingressarem no país e que se 

enquadrarem nas definições de suspeitos e confirmados para Infecção Humana pelo novo 

Coronavírus (2019-nCoV);  

CONSIDERANDO que Morro do Chapéu é uma cidade que atrai pessoas de 

outras cidades, estados e regiões por conta do seu potencial turístico; 

CONSIDERANDO que a situação epidemiológica em nosso país é dinâmica, e 

que esse quadro pode ser alterado com o passar dos dias; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; 

CONSIDERANDO o princípio da Supremacia do Interesse Público sobre o 

Privado; 

O Prefeito do Município de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, no uso das 

suas atribuições, em atenção ao disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na 

Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março de 2020,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. O Município de Morro do Chapéu, Bahia, passa a adotar medidas 

temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), as quais 

deverão ser cumpridas integralmente por todos os órgãos da Administração Direta e 

Indireta da Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu, além da população em geral;  

Parágrafo Único. Os órgãos da Administração Pública Municipal Direta e 

Indireta deverão adotar as medidas para prevenção e controle da transmissão do novo 

coronavírus. 

Art. 2º. Fica suspenso, por prazo indeterminado, a realização de eventos 

coletivos para público igual ou superior a 30 (trinta) pessoas, em espaços abertos ou 

fechados, realizados por órgãos ou entidades da Administração Pública Direta ou Indireta, 

por pessoas Privadas, física ou jurídica, com ou sem fins lucrativos, que impliquem em 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
aglomeração de pessoas e dependam de licenciamento do Poder Público Municipal, 

inclusive todos os eventos que já foram autorizados; 

Parágrafo Único. Esse dispositivo poderá ser revogado a qualquer tempo, caso 

haja alteração no cenário epidemiológico que justifique tal medida. 

Art. 3º. Os eventos, públicos ou privados, cultural, religioso ou social que não 

dependam de licença pública, como por exemplo, assembleias, casamentos, aniversários, 

cultos, missas, que reúnam 30 (trinta) ou mais pessoas, ficam suspensos por tempo 

indeterminado;  

Art. 4º. Os eventos, que aglomerem até 29 (vinte e nove) pessoas, sejam eles 

públicos ou particulares, deverão ser fiscalizados pela Vigilância Sanitária, e esta poderá 

utilizar de poder de polícia para determinar cancelamento, caso haja descumprimento do 

quanto determinado pelos Artigos 2º e 3º deste Decreto;  

Parágrafo Único. Para os eventos que se enquadram na hipótese prevista no 

caput desse artigo e que não necessitam de licenciamento da Prefeitura Municipal de 

Morro do Chapéu, a recomendação é que sejam cancelados ou adiados, diante do cenário 

epidemiológico atual. 

Art. 5º. Ficam canceladas todas as viagens de servidores da Prefeitura Municipal 

de Morro do Chapéu, Bahia, com finalidade profissional, para cidades aonde haja casos 

comunitários ou locais do COVID-19, salvo hipóteses justificáveis e chanceladas pela 

Secretaria de Saúde Municipal;  

Parágrafo Único. Somente serão transportados pela Secretaria Municipal de 

Saúde deste Município, os pacientes que já fazem tratamento fora de domicílio e casos de 

urgência e emergência. 

Art. 6º. Todas as reuniões entre servidores desta Prefeitura e 

consultores/assessores oriundos de cidades aonde haja casos comunitários ou locais do 

COVID-19, somente poderão ser realizadas por meio de videoconferência;  

Art. 7º. Ficam suspensas reuniões institucionais no âmbito da Administração 

Pública Direta e Indireta de Morro do Chapéu, Bahia, salvo para atender assunto de 

excepcional interesse público, devidamente justificáveis;  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
Art. 8º. Os servidores com idade superior a 60 anos e que seja detentor de doença 

crônica que implica em maior risco de morbimortalidade relacionada ao COVID-19, 

mediante comprovação da enfermidade, poderá exercer suas funções em regime 

domiciliar; 

Art. 9º. Fica proibida a concessão de férias a profissionais de saúde, assim como 

a concessão de licenças para trato de interesse particular;  

Parágrafo Único. Todas as férias e/ou licenças para trato de interesse particular 

que tenham sido concedidas a profissionais de saúde e que estejam em curso poderão ser 

revogadas, devendo o profissional de saúde ser notificado a retornar de imediato ao seu 

posto;  

Art. 10. Os servidores públicos que estiverem com sintomas inerentes ao 

COVID-19, deverão ser periciados por equipe das Unidades Básicas de Saúde e 

encaminhados a exercerem suas atividades em regime domiciliar;  

Art. 11. Todos os cidadãos que tenham regressado de viagem internacional 

deverão ficar em isolamento domiciliar pelo período mínimo de 07 (sete) dias, devendo 

nesse lapso ser periciado por equipe das Unidades Básicas de Saúde; 

§1º. Todos os cidadãos que tenham regressado de locais onde haja casos 

confirmados do coronavírus, recomenda-se ficar em isolamento domiciliar pelo período 

mínimo de 07 (sete) dias. 

§2º. As pessoas submetidas a isolamento devem seguir o trâmite legal 

determinado pelas normas regulamentadoras, sendo responsabilizado caso não cumpra os 

ditames legais (Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março de 2020); 

§3º. Em caso de necessidade de isolamento, a ser decidido pela Secretaria 

Municipal de Saúde ou por determinação do Ministério da Saúde, de que trata o caput 

deste Artigo, a passagem servirá de instrumento para abono de faltas ao serviço público, 

acaso o cidadão tratado seja servidor público municipal;  

Art. 12. As agências de transporte interestadual e intermunicipal e transportes 

alternativos deverão comunicar, semanalmente, à Secretaria Municipal de Saúde, a 

listagem de passageiros originários de cidades com casos confirmados de coronavírus, 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
que tiveram Morro do Chapéu como destino final, para monitoramento a ser realizado 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Parágrafo Único. Todos os passageiros de ônibus diretos, oriundos dos locais 

que possuam casos comunitários ou locais do COVID-19, deverão fornecer dados à 

equipe de Vigilância Sanitária desta Prefeitura, com a finalidade de ser cadastrados para 

garantir monitoramento e prevenção;  

Art. 13. Ficam suspensos, no âmbito do Município de Morro do Chapéu, Bahia, 

pelo prazo de 15 (quinze) dias, as atividades educacionais em todas as escolas das redes 

de ensino público e privado, prorrogável por igual período, conforme demonstrada a 

necessidade. 

Parágrafo Único. Caberá a Secretaria Municipal de Educação e aos Diretores 

Escolares das Escolas Privadas determinarem a compensação dos dias letivos por este 

Decreto suspendidos. 

Art. 14. Com o objetivo de garantir monitoramento de ações de prevenção, fica 

instituído o Comitê de Operações de Emergência em Saúde Pública - COESP, que será 

formado pela Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal 

de Governo, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, pela 

Secretaria Municipal de Educação, pela Procuradoria-Geral do Município, Vigilância 

Sanitária, Vigilância Epidemiológica, pela Assessoria de Comunicação e por mais dois 

representantes, que serão indicados pelo Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo;  

Parágrafo Único. O Comitê de Operações de Emergência em Saúde Pública - 

COESP será presidido pela Secretária Municipal de Saúde, a quem competirá regular por 

Portaria casos específicos ou não previstos neste Decreto, tudo em prol do controle da 

prevenção ao contágio pelo novo coronavírus (COVID-19);  

Art. 15. Às academias, clubes, bares e demais locais de convivência coletiva fica 

a recomendação para seguir as orientações de prevenção do Ministério da Saúde, evitando 

situações que se enquadrem na hipótese de aglomeração, que por este Decreto, entende-

se a reunião de pessoas em número igual ou superior a 30 (trinta pessoas). 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
Art. 16. Os estabelecimentos comerciais que praticarem o aumento abusivo dos 

preços dos produtos necessários a prevenção e proteção do coronavírus, estarão sujeitos 

a responsabilização perante os órgãos judiciais e de defesa do consumidor; 

Art. 17. As pessoas físicas e jurídicas deverão sujeitar-se ao cumprimento das 

medidas previstas neste Decreto, e o seu descumprimento acarretará responsabilização, 

nos termos previstos em lei; 

Art. 18. Os órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do Município de 

Morro do Chapéu, exceto os afetos a área da saúde e de limpeza coletiva, deverão 

funcionar por meio turno, das 08h às 12h. 

Parágrafo Único. Os servidores ficarão de sobreaviso no turno oposto, para, em 

surgindo demandas que necessitem dos seus préstimos, estejam a disposição da 

Administração. 

Art. 19. Recomenda-se a toda população, o uso do bom senso para permanecer 

o máximo de tempo possível em suas casas, evitando tanto quanto possível o uso de locais 

coletivos. 

Art. 20. As disposições contidas nesse Decreto poderão ser revogadas ou 

reavaliadas a qualquer tempo; 

Art. 21. Este Decreto vigerá por prazo indeterminado, até disposição em 

contrário;  

Art. 22. Este Decreto entra em vigor a partir de 18 de março de 2020, revogando 

todas as disposições em contrário. 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito. 17 de março de 2020. 

 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
DECRETO N° 028/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
MORRO DO CHAPÉU E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.   

 
 

 O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo Rebouças 
Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de acordo o Art. 54 da 
Lei Municipal 662 de 22 de Julho de 2002. 

 
  
DECRETA: 
 
 

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. JAMME DA SILVA BAGANO, brasileiro, solteiro 
maior, capaz, portador do RG nº 13.248.754 37 SSP/BA e inscrito no CPF nº 015.962.465-
70, residente e domiciliado a Rua Duque de Caxias, 215, Centro, Morro do Chapéu, Bahia, 
que exercia o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, delegando-lhe 
poderes para o fiel desempenho das atribuições. 

 
 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário.  
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MORRO DO CHAPÉU-BA, BAHIA, 17 DE MARÇO DE 2020. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4



terça-feira, 17 de março de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
DECRETO N° 029/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
MORRO DO CHAPÉU E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.   

 
 

 O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo Rebouças 
Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de acordo o Art. 54 da 
Lei Municipal 662 de 22 de Julho de 2002. 

 
  
DECRETA: 
 
 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. WAGNER NAGODE CANÁRIO RODRIGUES, 
brasileiro, casado, capaz, portador do RG nº 17.161.641 8 SSP-SP e inscrito no CPF nº 
045.383.108-75, residente e domiciliado a Rua João Moreira, 107, Pedra Grande, morro do 
Chapéu, Bahia, para exercer o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, delegando-lhe poderes para o fiel desempenho das atribuições. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário.  
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MORRO DO CHAPÉU-BA, BAHIA, 17 DE MARÇO DE 2020. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF2A8730B3C4569E81C398C23B0DA2C4


		2020-03-17T16:12:23-0300




